



深圳市爱施德股份有限公司

(广东省深圳市福田区泰然大道东泰然劲松大厦20F)

2017年面向合格投资者公开发行公司债券 受托管理事务年度报告 (2017年度)

债券受托管理人



(北京市西城区金融大街8号)

二〇一八年六月

重要事项

华融证券股份有限公司（“华融证券”）编制本报告的内容及信息均来源于深圳市爱施德股份有限公司（以下简称“爱施德”、“公司”或“发行人”）对外公布的《深圳市爱施德股份有限公司 2017 年年度报告》等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐建议，投资者应对相关事宜做出独立判断。

目录

目录.....	3
第一节 本期公司债券概况.....	4
第二节 发行人 2017 年度经营和财务状况.....	7
第三节 发行人募集资金使用及专项账户运作情况.....	13
第四节 本期债券利息偿付情况.....	14
第五节 债券持有人会议召开情况.....	15
第六节 本期债券跟踪评级情况.....	16
第七节 发行人负责本期债券事务的专人变动情况.....	17
第八节 偿债保障措施的执行情况.....	18
第九节 受托管理人履行职责情况.....	19
第十节 其他事项.....	20

第一节 本期公司债券概况

一、发行人名称

中文名称：深圳市爱施德股份有限公司

英文名称：Shenzhen Aisidi Co., Ltd.

二、本次公司债券核准文件及核准规模

深圳市爱施德股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“爱施德”）2015 年公司债券经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]2135 号”文核准。发行人获准向社会公开发行面值总额不超过人民币 12 亿元（含 12 亿元）的公司债券（以下简称“本次债券”），分期发行，第一期发行规模为不超过人民币 6 亿元（本期债券）；剩余 6 亿元自中国证监会核准发行之日起二十四个月内择机一次或分期发行完毕。

三、本期债券基本情况

1、债券名称：深圳市爱施德股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券，债券简称：“17 深爱债”，债券代码：“112582”。

2、发行总额：本期公开发行公司债券发行规模为人民币 6 亿元。

3、票面金额及发行价格：本期债券面值 100 元，按面值平价发行。

4、债券期限：本期债券的期限为 3 年（2+1），附第 2 年末发行人调整票面利率选择权及投资者回售选择权。

发行人调整票面利率选择权：发行人在本次债券第 2 个计息年度付息日前的第 30 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否调整本次债券票面利率以及调整幅度的公告。若发行人未行使调整票面利率选择权，则本次债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

投资者回售选择权：发行人发出关于是否调整本次债券票面利率及调整幅度的公告后，投资者有权选择在本次债券第 2 个计息年度付息日将其持有的本次债

券全部或部分按面值回售给发行人。本次债券第 2 个计息年度付息日即为回售支付日，发行人将按照深交所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作。发行人发出关于是否调整本次债券票面利率及调整幅度的公告之日起 5 个交易日内，行使回售权的债券持有人可通过指定的交易系统进行回售申报，债券持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券份额将被冻结交易；回售申报期不进行申报的，则视为放弃回售选择权。

5、还本付息方式：本期债券按年计息，不计复利。每年付息一次、到期一次还本，最后一期利息随本金一同支付。

6、起息日：2017 年 9 月 4 日。

7、利息登记日：按照深圳证券交易所和中国证券登记公司的相关规定办理。在利息登记日当日收市后登记在册的本次债券持有人，均有权就其所持本期债券获得该利息登记日所在计息年度的利息（最后一个计息年度的利息随本金一起支付）。

8、付息日：2018 年至 2020 年每年的 9 月 4 日，若债券持有人行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为 2018 年至 2019 年每年的 9 月 4 日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间不另计息。

9、兑付方式及登记日：按照深圳证券交易所和中国证券登记公司的相关规定办理。在兑付登记日当日收市后登记在册的本次债券持有人，均有权获得所持本次债券的本金及最后一期利息。

10、兑付日：2020 年 9 月 4 日，若债券持有人行使回售选择权，则其回售部分债券的兑付日为 2019 年 9 月 4 日。如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间不另计息。

11、支付金额：本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至利息登记日收市时所持有的本次债券票面总额与债券对应的票面年利率的乘积；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付登记日收市时各自所持有的本次债券到期最后一期利息及等于债券票面总额的本金。

12、债券票面利率：5.98%。

13、募集资金专项账户银行及专项偿债账户银行：九江银行股份有限公司广州广园支行。

14、信用级别及资信评级机构：经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，发行人主体信用等级为 AA，本次债券信用等级为 AA。

15、债券受托管理人及主承销商：华融证券股份有限公司。

16、发行方式与发行对象：发行方式为面向合格投资者中的机构投资者公开发行，分期发行；发行对象安排见发行公告。

17、向公司股东配售的安排：本期债券不向公司股东配售。

18、债券形式：实名制记账式公司债券。

19、承销方式：余额包销。

20、募集资金用途：本次发行公司债券的募集资金用于偿还公司债务和补充流动资金，本期债券的募集资金用途为补充流动资金。

21、上市地：深圳证券交易所。

22、担保方式：无担保。

23、质押式回购安排：发行人主体信用等级为 AA，本次债券信用等级为 AA，本次债券不符合进行质押式回购交易的基本条件。

24、税务提示：根据国家有关税收法律、法规的规定，投资者投资本次债券应缴纳的税款由投资者承担。

第二节 发行人 2017 年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

- 1、公司名称：深圳市爱施德股份有限公司
- 2、法定代表人：黄文辉
- 3、成立日期：1998 年 6 月 8 日
- 4、办公地址：广东省深圳市南山区沙河西路 3151 号新兴产业园(健兴科技大厦)C 栋 8 楼
- 5、注册地址：广东省深圳市福田区泰然大道东泰然劲松大厦 20F
- 6、统一社会信用代码：91440300708415957K
- 7、上市地：深圳证券交易所，股票代码：002416
- 8、董事会秘书：原董事会秘书罗筱溪女士离职，现由公司副总裁兼财务负责人米泽东先生暂代董秘职务
- 9、互联网网址：www.aisidi.com
- 10、经营范围：投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内商业、物资供销业（不含专营、专控、专卖商品）；进出口业务（按深贸进准字第[2001]0629 号文办理）；信息咨询（不含限制项目）；移动通讯、电子产品及有关配套产品的购销与代理；信息咨询与技术服务；计算机软硬件的技术开发，计算机及配件、五金交电、机械设备、通信器材、无线设备、数码产品的购销；零售连锁；供应链管理。（以上项目法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。信息服务业务（仅限互联网信息服务业务），移动通信转售业务；二类医疗器械销售。

二、发行人 2017 年度经营情况

2017 年，公司“聚焦为客户创造价值，实现可持续规模发展”，持续“构建能力、提升效率”，强化战略聚焦和深化运营，“产+融”结合双轮驱动的战略落地见成效。

2017 年，公司业务发展规模持续扩大，运营效率持续提升，公司实现营业收入 5,673,587.05 万元，较上年同期增长 17.38%；公司实现营业利润 45,008.56

万元，利润总额 46,974.08 万元，归属上市公司股东的净利润 37,896.76 万元，较上年同期分别增长 88.68%、68.98%、101.84%，实现了收入和利润持续增长的良好经营态势。

公司营业收入构成如下表：

单位：元

	2017 年		2016 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	56,735,870,506.54	100%	48,333,277,751.09	100%	17.38%
分行业					
分销业务	46,149,110,142.88	81.34%	41,544,767,464.25	85.95%	11.08%
供应链及金融服务业务	8,424,444,878.95	14.85%	4,695,734,250.68	9.72%	79.41%
零售业务	1,698,356,557.00	2.99%	1,789,901,776.67	3.70%	-5.11%
通信服务业务	233,558,869.18	0.41%	212,567,937.26	0.44%	9.87%
电商平台业务	168,520,183.55	0.30%	49,668,502.82	0.10%	239.29%
其他行业	1,097,766.38	0.00%	17,837,478.54	0.04%	-93.85%
其他业务收入	60,782,108.60	0.11%	22,800,340.87	0.05%	166.58%
分产品					
移动通信产品销售	51,262,014,339.31	90.35%	46,266,316,775.39	95.72%	10.80%
数码产品销售	1,698,356,557.00	2.99%	1,789,901,776.67	3.70%	-5.11%
其他产品	3,714,717,501.63	6.55%	254,258,858.16	0.53%	1,361.00%
其他业务收入	60,782,108.60	0.11%	22,800,340.87	0.05%	166.58%
分地区					
华东地区	7,333,452,611.55	12.93%	13,654,150,964.68	28.25%	-46.29%
华南地区	32,682,342,601.63	57.60%	18,801,645,045.17	38.90%	73.83%
华西地区	5,598,562,557.96	9.87%	5,664,660,152.43	11.72%	-1.17%
华北东北地区	11,121,512,735.40	19.60%	10,212,821,588.81	21.13%	8.90%

公司营业成本构成如下表：

单位：元

行业分类	项目	2017年		2016年		同比增减
		金额	占营业成本 比重	金额	占营业成本 比重	
分销业务	主营业务	44,941,941,658.18	81.63%	40,563,676,183.81	86.24%	10.79%
供应链及金融服务业务	主营业务	8,232,462,717.54	14.95%	4,622,111,331.02	9.83%	78.11%
零售业务	主营业务	1,527,739,600.05	2.77%	1,611,420,148.54	3.43%	-5.19%
通信服务业务	主营业务	177,034,989.82	0.32%	162,151,273.26	0.34%	9.18%
电商平台业务	主营业务	162,415,303.08	0.29%	47,353,897.50	0.10%	242.98%
其他行业	主营业务	1,123,055.61	0.00%	21,964,113.97	0.05%	-94.89%
其他业务支出	其他业务	18,911,811.42	0.04%	6,420,551.83	0.01%	194.55%

单位：元

产品分类	项目	2017年		2016年		同比增减
		金额	占营业成本 比重	金额	占营业成 本比重	
移动通信产品销售	主营业务	49,987,219,712.33	90.78%	45,234,004,399.23	96.17%	10.51%
数码产品销售	主营业务	1,527,739,600.05	2.77%	1,611,420,148.54	3.43%	-5.19%
其他产品	主营业务	3,527,758,011.90	6.41%	183,252,400.32	0.39%	1,825.08%
其他业务支出	其他业务	18,911,811.42	0.04%	6,420,551.83	0.01%	194.55%

1、智能终端分销业务

2017年，中国手机市场品牌集中度进一步上升，前5大品牌占据了80%以上的市场份额。面对市场集中度不断加剧带来的新挑战，爱施德分销持续遵循“构建能力、提升效率、创新机制”的经营方针，强化与核心品牌的合作，推进精细化运营，强化风险管控和效率提升，优化IT系统支撑，深化合伙人机制，有效提升了分销业务的资源获取能力、产品销售能力和客户服务能力。

在激烈的市场竞争中，爱施德分销营业收入达 4,614,911.01 万元，较 2016 年增长 11.08%。

2、智能终端零售业务

2017 年是苹果手机发布 10 周年，作为苹果零售最大的核心合作商之一，公司在零售业务上进一步聚焦苹果业务，贯穿苹果门店零售、苹果企业和苹果教育零售。围绕苹果零售业务，公司加强了售后服务和配件及增值服务，不断创新与提升客户体验。同时，门店合伙经营激励计划得到全面实施，合伙人门店业绩全部超越预定指标，实现了盈利能力的持续提升。

3、金融及供应链服务业务

国家加强对互联网金融监管力度为有场景、有牌照、有上下游客户的金融和供应链服务公司创造了良好的发展环境。公司抓住机遇，构建金融科技能力和风控能力。报告期内，公司获得了网络小贷牌照，实现了小额贷款业务的有序开展，促进了手机供应链和供应链金融服务的健康发展，上线了泰坦盾（风控系统）、奥丁源力（征信系统）等科技金融产品，推进了从传统金融服务向科技金融服务的升级。金融及供应链服务业务的营业收入较上年同期增长 79.41%，盈利能力显著增强，为公司“产+融”结合双轮驱动的战略落地提供有力保障。

4、通信服务业务

公司坚持自主研发和业务模式创新，致力于成为优秀的技术创新型通信运营公司，累计申请了 6 项专利和 9 项软件著作权。公司不断提升运营能力和服务效率，坚持构建持续发展能力，2017 年在行业内率先实现全年盈利；用户和收入规模稳定增长，获得行业内颁发的“虚拟运营领军企业”、“最具价值企业”、“虚拟运营杰出企业”等荣誉。

5、电商平台业务

2017 年，公司自有的专业电商研发和运营团队开发了具有自主知识产权的全渠道电商管理系统和移动客户端系统，销售的核心品类超过 1 万种，拥有 C 端客户过千万，并服务众多的 B 端客户，实现了以盈利为基础的低成本电商运营。同时，电商平台及其团队在公司的产业生态中发挥了重大的战略价值，为集团产业和新兴业务模式提供了及时有效的 IT 支撑和电商平台服务。

三、 发行人 2017 年度财务状况

根据发行人 2017 年年度报告，发行人 2017 年主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减率
资产合计	1,248,100.32	989,483.56	26.14%
负债合计	693,359.06	448,948.42	54.44%
所有者权益合计	554,741.26	540,535.13	2.63%
归属于母公司的所有者权益合计	538,637.72	527,098.85	2.19%

2017 年末，公司资产总额 1,248,100.32 万元，较上一年增加 26.14%。公司负债总额 693,359.06 万元，较上年增加 54.44%，主要原因系本期发放贷款及垫款、应收账款、预付账款和库存增加，经营活动资金需求增加，银行借款增加。

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	增减率
营业收入	5,665,990.63	4,831,101.70	17.28%
营业成本	5,506,162.91	4,703,509.75	17.06%
营业利润	45,008.56	23,853.88	88.68%
利润总额	46,974.08	27,798.74	68.98%
净利润	39,852.78	19,798.09	101.30%
归属于母公司所有者净利润	37,896.76	18,775.19	101.84%

2017 年度公司实现营业收入 5,665,990.63 万元，较上年增加 17.28%；实现利润总额 46,974.08 万元，较上年增加 68.98%；实现净利润 39,852.78 万元，较上年增长 101.30%；实现归属于上市公司股东的净利润 37,896.76 万元，较上年增加 101.84%，盈利水平上升的主要原因为报告期内公司继续强化运营管理，提升运营效率，有效降低各项运营成本，控制期间费用，使得公司净利润较上年同期增长幅度较大。

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度
经营活动产生的现金流量净额	-154,279.09	138,973.87
投资活动产生的现金流量净额	-5,205.06	-7,036.54
筹资活动产生的现金流量净额	212,461.41	-186,748.93

2017 年经营活动产生的现金流量净额为-154,279.09 万元，为负的主要原因系本期发放贷款及垫款、应收账款、预付账款和库存增加。2017 年投资活动产生的现金流量净额为-5,205.06 万元，主要原因系本期出售中新控股股票和出售子公司股权所致。2017 年筹资活动产生的现金流量净额为 212,461.41 万元，主要系本期经营活动现金需求增加，银行借款增加。

第三节 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、本期债券募集资金情况

发行人经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]2135号”文核准，获准向社会公开发行面值总额不超过人民币12亿元（含12亿元）的公司债券，分期发行。第二期债券“17深爱债”于2017年9月4日发行，实际发行规模6亿元，扣除发行费用后的募集资金净额已全部汇入发行人指定的银行账户。

二、本期债券募集资金使用及专项账户运作情况

发行人已于2017年将本期公司债券“17深爱债”全部募集资金用于补充流动资金，公司债券募集资金使用与募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致，具体情况为：全部用于支付给苹果电脑贸易（上海）有限公司的货款。

截至2017年年末，募集资金已全部使用完毕。

发行人本次债券设立的专项账户运作正常，公司严格按照募集说明书的约定使用募集资金，实行专款专用，并由监管银行负责公司严格按照募集资金用途进行使用。

第四节 本期债券利息偿付情况

本期债券的起息日为 2017 年 9 月 4 日，付息日为 2018 年至 2020 年每年的 9 月 4 日，若债券持有人行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为 2018 年至 2019 年每年的 9 月 4 日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间不另计息。

本期债券尚未到第一个付息日。

第五节 债券持有人会议召开情况

2017 年未召开债券持有人大会。

第六节 本期债券跟踪评级情况

东方金诚国际信用评估有限公司于2017年8月18日出具了《深圳市爱施德股份有限公司2017年公开发行公司债券信用评级报告》，评级结论如下：

经东方金诚国际信用评估有限公司信用评级委员会审定，评定公司主体信用等级为AA，评级展望为稳定，同时对公司拟发行的“深圳市爱施德股份有限公司2017年面向合格投资者公开发行公司债券”的信用等级评级为AA。

发行人已于2018年4月17日公告了2017年年度报告，东方金诚将根据公司2017年年度报告，于2018年6月30日前出具本期公司债券的跟踪评级报告。

第七节 发行人负责本期债券事务的专人变动情况

2018年4月29日截至本报告出具之日，发行人指定的代表发行人负责本期债券事务的专人原董事会秘书罗筱溪女士离职，现由公司副总裁兼财务负责人米泽东先生暂代董秘职务。

第八节 偿债保障措施的执行情况

2017 年度，本次债券的偿债保障措施与募集说明书所约定的内容一致，未发生重大变化，并且执行情况良好。

第九节 受托管理人履行职责情况

华融证券股份有限公司作为本次债券受托管理人，已根据相关法律、法规和规则的规定以及本次债券受托管理协议的约定制定受托管理业务内部操作规则，明确履行受托管理事务的方式和程序，对发行人履行《募集说明书》及《债券受托管理协议》约定义务的情况进行了持续跟踪和监督。

2017年度，受托管理人持续关注爱施德的经营情况、财务状况及资信状况，积极履行受托管理人职责，维护债券持有人的合法权益。报告期内受托管理人较好的履行了职责，为保护各期债券投资者的利益发挥了积极作用。

2017年6月7日和2017年8月9日，受托管理人分别出具了关于发行人累计新增借款超过上年末净资产20%和40%的受托管理事务临时报告。

2018年3月8日和2018年5月24日，受托管理人分别出具了关于发行人变更审计机构和重大诉讼、仲裁的受托管理事务临时报告。

第十节 其他事项

一、担保情况

2017 年度发行人不存在对外担保事项，截至 2017 年末，发行人对子公司的担保余额为 240,082.73 万元。

二、涉及的重大诉讼或仲裁事项

1、深圳市优友供应链有限公司诉中国农垦集团有限公司买卖合同纠纷案（(2018)粤 03 民初 251 号）

（1）受理时间：2018 年 1 月 12 日

（2）受理机构：深圳市中级人民法院

（3）原告：深圳市优友供应链有限公司

（4）被告：中国农垦（集团）总公司（现名称为“中国农垦集团有限公司”）

追加被告：大连永丰收贸易有限公司、刘宝良、郭景艳、周平祥

（5）案由：买卖合同纠纷

（6）诉讼/仲裁标的：63,380,000.00 元货款及逾期利息

（7）目前进展：原告起诉时，同时向广东省深圳市中级人民法院（以下简称“中院”）提出《诉讼财产保全申请》，中院于 2018 年 1 月 22 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司冻结被告持有的中农发种业集团股份有限公司无限售流通股共计 14,356,069 股，冻结期限为 2018 年 2 月 13 日至 2021 年 2 月 12 日。以担保中国农垦集团有限公司在本案进入执行阶段后有完全的履行能力。

2018 年 4 月 20 日，中院驳回被告管辖权异议的申请；2018 年 5 月 10 日，被告对中院驳回管辖权异议的裁定提起上诉。现在需要待广东省高级人民法院做出裁定后，中院才能确定开庭时间。

2、深圳市爱施德股份有限公司诉乐视手机电子商务（北京）有限公司合同纠纷案（2018 京仲案字第 0272 号）

（1）受理时间：2018 年 1 月 24 日

（2）受理机构：北京仲裁委员会

- (3) 原告：深圳市爱施德股份有限公司
- (4) 被告：乐视手机电子商务（北京）有限公司
- (5) 案由：买卖合同纠纷
- (6) 诉讼/仲裁标的：67,487,643.59 元货款及逾期利息
- (7) 目前进展：待确定开庭时间

三、相关当事人

2017 年度，本次公司债券的受托管理人、资信评级机构未改变，审计机构变更为瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）。

四、重大资产重组情况

2017 年度，发行人未发生重大资产重组情况。

五、董监高变动情况

姓名	担任的职务	类型	日期	原因
张文良	监事	离任	2017 年 01 月 10 日	个人原因
李琴	监事	任免	2017 年 01 月 10 日	选举产生
罗筱溪	董事会秘书	离任	2018 年 4 月 28 日	个人原因

本页无正文，为《深圳市爱施德股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券受托管理事务年度报告(2017 年度)》的盖章页



华融证券股份有限公司

2018年6月15日